
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
C O M U N E   D I   S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 - Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n° 00411440068 
 
 

 
DETERMINAZIONE N° 89/2021 
data  13.10.2021 
 
Oggetto: Determina a contrarre e aggiudicazione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CENTRALE 

TERMICA PALAZZO COMUNALE” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D. Lgs. n. 50/2016  
Lavori finanziati totalmente con il contributo di cui all’art. 30 del D.L. n. 34/2019 conv., con 
modificazioni, dalla legge 58/2019 annualità 2021. 
Codice CUP: I19J21012710001 Codice CIG: 89373137FF 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 31.03.2021 di approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale 
2021/2023”; 
 
PREMESSO che: 

- con il D.L. n. 34/2019 (Decreto Legge Crescita), art. 30, pubblicato sulla G.U. n. 100, serie generale, in 
data 30.04.2019 è stato assegnato a questo Comune un contributo di €. 50.000,00 per la realizzazione di 
progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 
sviluppo territoriale sostenibile; 

- con l’art. 1, comma 29-bis della Legge n. 160/2019 inserito dall’art. 47, comma 1 del D.L. n. 104/2020, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 126/2020 è stato disposto limitatamente all’anno 2021 
l’incremento, nel limite massimo di 500 milioni di Euro, delle risorse da assegnare ai Comuni, è stato di 
fatto raddoppiato il contributo assegnato a questo Comune; 

 
PRESO ATTO  che: 
- l’Amministrazione Comunale ha disposto di destinare tale contributo per l’importo di €uro 60.000,00 per 

lavori di riqualificazione energetica della centrale termica del palazzo comunale ormai obsoleta e non a 
norma con i parametri delle emissioni in atmosfera; 

- l’intervento in progetto comprende la sostituzione totale della caldaia esistente con nuovo generatore a 
condensazione, installazione di valvole termostatiche su ogni radiatore, modifica dell’impianto di 
climatizzazione esistente, risanamento del locale centrale termica e adeguamento alla normativa VVF; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 08.10.2021 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo lavori di €uro 48.984,37 oltre iva e un quadro economico 
complessivo pari a €uro 60.000,00; 
 
DATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di dare compiuta l’opera 
prevista; 
 
PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Elena Sartirana del 

UFFICIO TECNICO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

servizio tecnico comunale, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che lo stesso dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto; 
 
PRESO ATTO che è stata avviata la procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 (cd. “Sbloccacantieri”) conv. con modificazioni In 
Legge n. 55/2019; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sostituire il generatore di calore a 
servizio del palazzo comunale al fine di migliorare l’efficientamento energetico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo inoltrata alla ditta individuata; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 
VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge n. 55/2019, secondo cui le 
amministrazioni procedono “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 
per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo 
l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. 
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 
 
DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
POSTO che i suddetti lavori sono finanziati totalmente con il contributo di cui all’art. 30 del D.L. n. 34/2019 
conv., con modificazioni, dalla legge 58/2019; 
 
VISTO il decreto direttoriale del 10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico, che ha definito le 
modalità operative di attuazione della misura di cui all’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, in attuazione del 
decreto direttoriale 14 maggio 2019 e dell’art. 30, comma 13, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto 
Crescita); 
 
VISTO l’art. 1, comma 5, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 
n. 55 (c.d. “Sbloccacantieri”) secondo cui: “I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure 
di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate 
agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo”; 
 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato 
sospeso fino al 31.12.2020 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
citato D.Lgs.;  
 
RITENUTO altresì di aggiudicare l’appalto in oggetto in virtù del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 36, 
comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/20161; 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

VISTO che il preventivo presentato in data 05.10.2021 prot. 2840 dalla Ditta ENERGY WAVE spa con sede in Via 
Rana n. 65 sobborgo Spinetta Marengo nel comune di Alessandria con un ribasso del 5% sul prezzo posto a base 
di gara e quindi per un importo lavori pari a €uro 45.062,65 oltre oneri della sicurezza pari a €uro 1.550,00 per 
un totale di €uro 46.612,65 oltre iva di legge; 
 
DATO ATTO che l’importo risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto definitivo -esecutivo 
posto a base di affidamento; 
 
ACCERTATO, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in sede di offerta il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte 
della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 
 
PRESO ATTO che l’IVA applicata è pari al 10 % come desunto dagli elaborati progettuali approvati ; 
 
RITENUTO quindi di perfezionare sul capitolo 9081 l’impegno di spesa a favore della Ditta ENERGY WAVE spa 
con sede in Via Rana n. 65 sobborgo Spinetta Marengo nel comune di Alessandria, per la somma €uro 46.612,65 
oltre iva di legge e complessivi €uro 51.273,92 per l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
CENTRALE TERMICA PALAZZO COMUNALE” mediante affidamento diretto; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta ENERGY WAVE spa con sede in Via 
Rana n. 65 sobborgo Spinetta Marengo nel comune di Alessandria per un importo lavori pari a €uro 45.062,65 
oltre oneri della sicurezza pari a €uro 1.550,00 per un totale di €uro 46.612,65 oltre iva di legge e quindi 
complessivamente per €uro 51.273,92; 
 
CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CUP: I19J21012710001 e 
CIG: 89373137FF; 
 
VISTO l’art. 1, comma 20, lett. f) della Legge n. 55/2019 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 la possibilità prevista dall’art. 32, comma 2, del predetto D.Lgs. 
secondo cui le stazioni appaltanti possono “procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 
− la Legge n. 241/1990; 
− il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
− il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (c.d. “Sbloccacantieri”); 
− il D.L. n. 34/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 58/2019 (c.d. “Decreto crescita”); 
− la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
− il D.Lgs. n. 118/2011; 
− lo Statuto comunale; 
− il regolamento comunale di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solero. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione di: 

1. AGGIUDICARE i lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CENTRALE TERMICA PALAZZO COMUNALE” 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dalla 
Legge n. 55/2019, per i motivi indicati in premessa, alla ditta ENERGY WAVE spa con sede in Via Rana n. 65 
sobborgo Spinetta Marengo nel comune di Alessandria partita iva 02577500065 per l’importo lavori pari a 
€uro  45.062,65 oltre oneri della sicurezza pari a €uro 1.550,00 per un totale di €uro 46.612,65 oltre iva 
10% e quindi complessivamente per €uro 51.273,92; 
 

2. IMPEGNARE e liquidare la spesa complessiva di €uro 51.273,92 IVA 10% compresa, all’intervento 
2.04.01.202 (9081) dell’esercizio in corso nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 
 

3. DARE ATTO che: 
- per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP: I19J21012710001 e CIG: 89373137FF; 
- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della prestazione verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 

231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
- le fatture dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di 

Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni 
indicate in quest’ultimo; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016; 
 

4. DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;  
 

5. Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il geom. Elena Sartirana, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 

6. la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to Geom. SARTIRANA Elena 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.49 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità TECNICA del presente atto.  

Il Responsabile del servizio 
F.to Geom. SARTIRANA Elena 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità CONTABILE del presente atto.  
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di regolarità 
contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno assunto sul bilancio 
di previsione dell’anno in corso.  
Solero li, 28/10/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         F.to Rag. Degiovanni Stefania 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicato  all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per  rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

Solero li, 04-nov-2021        

Il Responsabile del Procedimento 

F.to  Geom. SARTIRANA Elena 

 

 

 

 


